1

关于认养一头牛控股集团股份有限公司首次公开发行股票

并上市辅导工作进展情况报告（第一期）

认养一头牛控股集团股份有限公司（以下简称“认养一头牛”或“公司”）

拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。中信证券股份有限公司

作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法（2020 年修订）》《首次

公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关规定，以及《认养一头牛控股集团股

份有限公司与中信证券股份有限公司关于首次公开发行股票并上市之辅导协议》

相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

公司的辅导机构为中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）、国浩律

师（杭州）事务所（以下简称“国浩律师”）、天健会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“天健会计师”）。本辅导期内，辅导机构未发生变动。

中信证券指派的辅导工作人员为高若阳、徐骥、何康、方嘉晟、马宁以及王

迪冈，其中高若阳为组长。本辅导期内，因工作调动原因，辅导工作人员由陈凌

宪变更为王迪冈。上述人员均未同时担任四家以上企业的辅导工作，符合中国证

券监督管理委员会的有关规定。

（二）辅导时间及方式

中信证券与认养一头牛于 2021 年 9 月 30 日签订了辅导协议，并于 2021 年

9 月 30 日向贵局报送了辅导备案登记材料，贵局于 2021 年 10 月 14 日在网站上

对认养一头牛辅导备案文件进行了公示。认养一头牛的本期辅导工作于 2021 年

9 月 30 日开始至本报告出具日结束。

本辅导期内，中信证券辅导工作小组在国浩律师、天健会计师的协助下，根

据有关法规要求和上市辅导协议的约定，持续关注公司的经营业绩和合规情况，

通过组织自学、中介机构协调会、问题诊断和专业咨询、交流会等多种辅导方式

2

对认养一头牛接受辅导人员进行了辅导培训。

（三）辅导的主要内容

本辅导期内，主要辅导内容如下：

1、督促公司治理结构和内控健全运行

本辅导期内，中信证券与国浩律师合作，继续通过尽职调查等形式，对发行

人的公司治理、规范运作等方面进行梳理，跟进发行人公司治理运行情况；中信

证券和天健会计师继续通过尽职调查等形式，督促公司财务规范和内控健全运

行。

2、持续关注公司经营情况

本辅导期内，中信证券持续关注公司业务经营发展情况，基于公司优势和特

点制定有利于公司健康发展的目标和规划，明确主营业务和核心竞争力，以满足

发行审核条件。

3、传达最新监管动态

本辅导期内，中信证券持续向公司传达资本市场的最新监管动态，让辅导对

象对于最新监管政策有更加充分深入的了解。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1、线上业务占比较高及 IT 审计情况

本辅导期内，天健会计师 IT审计部门已应发行人聘请入场开展 IT审计工作，

目前 IT 审计工作有序进行中。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

本阶段辅导过程中暂未发现新问题。

三、下一阶段的辅导工作安排

下一阶段中信证券指派的辅导工作人员为高若阳、徐骥、何康、方嘉晟、马

3

宁以及王迪冈，其中高若阳为组长。

下一阶段的辅导工作重点主要包括：第一，结合前期尽调，进一步完善法律

和财务核查工作，跟进公司内控管理；第二，针对公司具体情况进行工作总结，

并开展后续辅导工作；第三，传达最新的证券市场动态和监管政策情况；第四，

对公司是否达到发行上市条件进行综合评估，协助公司开展首次公开发行股票的

申报准备工作。